

## عنوان مقاله:

سیاستگذاری خاورمیانه ای دونالد ترامپ و آینده امنیت جهانی

## محل انتشار:

فصلنامه ژئوپلیتیک، دوره 12، شماره 44 (سال: 1395)

تعداد صفحات اصل مقاله: 27

## نویسنده:

Abbas Mossalanejad - فوق دکترای سیاستگذاری راهبردی و استاد علوم سیاسی، دانشگاه تهران

## خلاصه مقاله:

سیاست منطقه ای ترامپ در خاورمیانه با چالش هایی روبه رو بوده است. چالش هایی که برای آینده آمریکا هزینه هایی را ایجاد می کند. اولین چالش آمریکا را می توان ناشی از خلا جایگاه حکومت های اقتدارگرای سوریه، لیبی، عراق و یمن در محیط منطقه ای دانست. چنین چالش هایی زمینه ظهور گروه های افراطی و طیف گسترده ای از مهاجرین را فراهم می سازد. چنین چالش هایی را باید عامل اصلی بی ثبات سازی کشورهای منطقه ای در خاورمیانه دانست. انتخاب ترامپ به عنوان رئیس جمهور آمریکا پیامدهای زیادی را در ارتباط با موضوعات حقوق بشر به وجود آورده و این امر را می توان یکی از عوامل ایجاد شوک سیاسی در منطقه دانست. اگرچه بسیاری از کشورهای عرب برای پیروزی ترامپ پیام شادباش مخابره کردند، اما عبارت های به کار گرفته ترامپ می تواند مشکلاتی را برای زنان، گروه های اقلیت نژادی آمریکا و آینده مسلمانان ایجاد نماید. بسیاری از این چالش ها نمی تواند از سوی دستگاه سیاست خارجی آمریکا در چارچوب مولفه های حقوق بشری پاسخ داده شود. جامعه جهانی انتظار ابهام دیپلماتیک از آمریکا درباره موضوعات اجتماعی و منطقه ای را نداشت. در این فرآیند، ترامپ تعریف جدیدی از نقش متحدین و الگوی رفتار آنان در تعامل با آمریکا و در امنیت جهانی را ارائه دهد. اتحادیه اروپا، کشورهای عضو پیمان آتلانتیک شمالی و گروه های سنی مذهب خاورمیانه در دوره ترامپ با ابهام سیاسی و دیپلماتیک روبه رو شده اند. ایدئولوژی سیاسی و الگوی رفتاری کشورهای همبستگی عربستان نمی تواند مورد پذیرش تیم سیاست خارجی ترامپ قرار گیرد. جامعه جهانی انتظار دارد که ترامپ به عنوان رئیس جمهور آمریکا رویکرد متفاوتی درباره مسائل منطقه ای خاورمیانه و جهان با زمان کاندیداتوری ایفا نمایند. بسیاری از شعارهای ترامپ با ضرورت های ساختاری آمریکا هماهنگی و مطابقت ندارد. شیخ نشین های خلیج فارس که در ائتلاف با آمریکا قرار دارند، نگرانی بیشتری نسبت به آینده سیاست ترامپ در منطقه دارند. شعارهای انتخاباتی ترامپ درباره آینده کشورهای خاورمیانه منجر به شکل گیری تصمیمات مشکل ساز برای سیاست منطقه ای آمریکا می شود. اگرچه نوع نگرش اعضای کابینه ترامپ می تواند بر چگونگی تصمیم گیری در امنیت منطقه ای موثر باشد. موضوعاتی همانند آینده فلسطین و جایگاه منطقه ای کشورهای همبستگی ایران و عربستان با ابهام روبه روست. ایفای نقش تاریخی آمریکا در ارتباط با کشورهای عرب منطقه و اسرائیل نیازمند آمریکایی است که از قدرت سازنده بیشتری در مقایسه با دوران موجود برخوردار باشد.

## کلمات کلیدی:

خاورمیانه، امنیت منطقه ای، داعش، دولت ترامپ، سیاستگذاری

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1814700>

